
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об, Я&7
рп. Охотск

Г  и

О внесении изменений в Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги "Прекращение права аренды, постоянного 
(бессрочного) пользования, безвозмездного пользования на земельный 
участок, находящийся в государственной или муниципальной 
собственности", утвержденный постановлением администрации Охотского 
муниципального района Хабаровского края от 13 февраля 2019 г. N 49

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с 
Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 27 
июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг" администрация Охотского муниципального округа 
Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги "Прекращение права аренды, постоянного
(бессрочного) пользования, безвозмездного пользования на земельный 
участок, находящийся в государственной или муниципальной
собственности", утвержденный постановлением администрации Охотского 
муниципального района Хабаровского края от 13 февраля 2019 г. N 49, 
следующие изменения:

1.1. В пункте 1.1:
- в абзаце первом слово "район" в соответствующем падеже заменить 

словом "округ" в соответствующем падеже;
- абзац второй признать утратившим силу.
1.2. В подпунктах 1.3.6, 1.3.7, 2.6.5, 2.13.3, 2.14.2, 2.15.1, 2.15.2, в 

пунктах 1.2, 2.2 -  2.4, разделах 3, 4 слово "район" в соответствующем падеже 
заменить словом "округ" в соответствующем падеже.

1.3. В абзаце первом и четвертом подпункта 1.3.1 слово "района" 
заменить словом "округа."

1.4. В подпункте 1.3.2:
- в абзаце первом слово "района" заменить словом "округа";
- в абзаце втором слова "д. 16, каб. 36" заменить словами "д. 1, каб. 5";
- в абзаце третьем слова "телефоны: (42141) 9-20-75, 9-12-71" заменить 

словами "телефоны: 8 (42141) 9-11-52, 9-24-69".
1.5. В пункте 1.3.3:
- в абзаце первом и третьем слова "района" заменить словами "округа";001615



2

- в абзаце втором слово "администрации" дополнить словом "округа".
1.6. Абзац семнадцатый пункта 2.5 изложить в следующей редакции:
"- Устав Охотского муниципального округа Хабаровского края, 

утвержденный решением Собрания депутатов округа от 30.11.2023 № 54 
(газета "Охотско-эвенская правда", 16.01.2024, № 03 (10930);".

1.7. Пункт 2.7 изложить в следующей редакции:
"2.7. Запрещается требовать от заявителя:
1) представления документов и информации или осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

2) представления документов и информации, в том числе 
подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 
муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении органов, 
предоставляющих муниципальные услуги, участвующих в предоставлении 
предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона 27 июля 2010 г. N 
210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг" (далее - Федеральный закон N 210-ФЗ) муниципальных услуг, в 
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Хабаровского края, муниципальными 
правовыми актами, за исключением документов, включенных в перечень 
документов определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ. 
Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в 
администрацию района, по собственной инициативе;

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых 
для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 
государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 
исключением получения услуг и получения документов и информации, 
предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 
перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона N 210-ФЗ;

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 
следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи 
заявления о предоставлении муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной 
услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в 
представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации 
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для



3

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного 
лица администрации округа, муниципального служащего, работника 
многофункционального центра, работника организации, предусмотренной 
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ, при первоначальном 
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем 
в письменном виде за подписью руководителя администрации района, 
руководителя многофункционального центра при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 
16 настоящего Федерального закона N 210-ФЗ, уведомляется заявитель, а 
также приносятся извинения за доставленные неудобства;

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие 
является необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и 
иных случаев, установленных федеральными законами.".

1.8. В разделе 5:
- слово "района" заменить словом "округа";
- пункт 5.14 изложить в следующей редакции:
"5.14. Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) органов, 

предоставляющих муниципальную услугу, должностных лиц органов, 
предоставляющих муниципальную услугу, либо муниципальных служащих 
при осуществлении в отношении юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, являющихся субъектами градостроительных отношений, 
может быть подана такими лицами в порядке, установленном частью 3.2 
статьи 11.2 Федерального закона N 210-ФЗ, либо в порядке, установленном 
антимонопольным законодательством Российской Федерации в 
антимонопольный орган.".

1.9. В приложении № 1:
- в адресате заявления слово "района" заменить словами "округа 

Хабаровского края";
слова "направить почтой" дополнить словами "в МФЦ, 

расположенном по адресу:________________________ ,".
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в Сборнике 

муниципальных правовых актов Охотского муниципального округа 
Хабаровского края.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
обнародования. /  J  /  1

Г лава округа М.А. Климов


